As partes ficam vinculadas às obrigações definidas no Estatuto Social da associação.  

VALOR DA ADESÃO 
De acordo com o definido na Assembleia Geral Ordinária da ABAR, em 18 de dezembro de 
2025, as Agências Reguladoras Intermunicipais associadas ficam sujeitas ao pagamento de 
Anuidade no valor de R$ 24.800,00 (vinte e quatro mil e oitocentos e reais), conforme boletos 
encaminhados pela ABAR. 

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes da adesão correrão por conta da dotação orçamentária do 
orçamento em vigor, aprovado pela Assembleia Geral da ARES-PCJ, na rubrica Custeio 
Administrativo nº 010101.0412510012.001 – Código Orçamentário: